[image: image1.jpg]FEITURA DE

JOAO MONLEVADE

GESTAO 2017-2020

Cuidando da nossa gente!

DECRETO Nº 10/2019
DE 30 DE JANEIRO DE 2019
FIXA O VALOR DA TARIFA DO TRANSPORTE COLETIVO URBANO.

A PREFEITA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE/MG no desempenho de suas atribuições legais conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal, e;

CONSIDERANDO os termos do Contrato de Concessão da Prestação de Serviço de Operação de Transporte Coletivo de João Monlevade, nas categorias regular e especial de transporte de estudante, firmado com a empresa “ENSCON VIAÇÃO LTDA”;

CONSIDERANDO que o valor da tarifa do transporte coletivo é estabelecido pelo Chefe do Executivo Municipal, conforme disposto no item 6.3 do Contrato de Concessão;

CONSIDERANDO que o regime jurídico dos contratos administrativos confere à Administração a prerrogativa de modificá-los, unilateralmente, para melhor adequação às finalidades de interesse público, respeitados os direitos do contratado, bem como a prerrogativa de fiscalizar os contratos, nos termos do art. 58 da Lei Federal nº 8666/93;

CONSIDERANDO, ainda, a aprovação de nova tarifa pelo Conselho Municipal de Transporte – CMT em reunião realizada no dia 29 de janeiro de 2019;

D E C R E T A:

Art. 1º Fica fixada em R$3,90 (três reais e noventa centavos) o valor da tarifa de transporte coletivo urbano de João Monlevade, pago diretamente no embarque e de R$3,70 (três reais e setenta centavos) o valor da tarifa para o uso do sistema eletrônico (cartão magnético), nos termos do art. 52, da Lei Municipal nº 1.041, de 03 de julho de 1991, alterada pela Lei Municipal nº 1.670 de 01 de junho de 2006.

Art. 2º Fica fixada em R$1,00 (um real) o valor da tarifa de transporte coletivo urbano das linhas 42 e 43, denominada “tarifa social”.

Art. 3º As tarifas especificadas neste Decreto entrarão em vigor a partir do dia 03 de fevereiro de 2019.

Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

           Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.
João Monlevade, 30 de janeiro de 2019.

Simone Carvalho

Prefeita Municipal
Registrado e publicado nesta Assessoria de Governo, ao trigésimo dia do mês de janeiro de 2019.

Eduardo Bastos
Assessor de Governo Interino
Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br